
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA I AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 196 del 08/09/2020 Reg. N. Servizio 109 del 03/09/2020

OGGETTO ASSISTENZA SPECIALISTICA RIVOLTA AGLI ALUNNI DISABILI DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO DI BELLA III° ANNUALITA’ - A.S. 2019/2020. APPROVAZIONE
RENDICONTO.

CIG: CUP:

VISTI:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato

 con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

  
PREMESSO CHE:

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 27.05.2020, è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUPS) 2020/2022;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 27.05.2020, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziaria 2020/2022, (art. 151 del D.Lgs.n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di
Gestione esercizio 2019

· Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2022;
· La deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della

macrostruttura dell’Ente con articolazione e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative:
· Con Decreto Sindacale n. 6 del 20.03.2020 sono state attribuite in capo alla scrivente le funzioni

previste dall’art. 107 del richiamato Testo Unico della leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.to Lgs. 18.08.2000 n. 267;

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche
potenziale, di conflitto di interesse;



ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

PREMESSO CHE:

 L’art. 13 della legge n. 104/92 “ Legge quadro per l’assistenza, integrazione sociale e i diritti delle
persone disabili” prevede l’organizzazione dei servizi volti all’integrazione scolastica degli alunni
portatori di handicap;

 L’art. 14 della legge 8 novembre 2000 n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” prevede l’elaborazione del piano individuale per le persone disabili, volto
a migliorare la qualità della vita presente e futura;

RILEVATO che nell’ambito dei servizi socio-assistenziali si rende necessario attuare un programma di
intervento sociale atto a garantire l’integrazione sociale e il diritto allo studio dei soggetti diversamente abili
inseriti nella scuola primaria e secondario di 1° grado del Comune di Bella;

DATO ATTO che l’Ente Locale ha il compito di fornire l’assistenza specialistica da svolgersi all’interno della
scuola, come secondo segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale
prevista dall’art. 13, comma 3, della Legge 104/92;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Regionale di Basilicata:
- N- 704 del 22.06.2016 ad oggetto “Programma straordinario triennale per la disabilità e Piano

operativo 2016 – art. 6 L.R. 3/2016;
- N. 1168 del 13.10.2016 ad oggetto “Programma straordinario triennale per la disabilità e Piano

operativo 2016 – art. 6 L.R. 3/2016 - Approvazione definitiva a seguito del parere della IV
Commissione Regionale Permanente”;

- N. 1289 del 08.11.2016 ad oggetto “Programma straordinario triennale per la disabilità e Piano
operativo 2016 – art. 6 L.R. 3/2016 Ripartizione risorse Asse n. 1 – Potenziamento del sostegno socio
assistenziale scolastico”;

- N. 99 del 14.02.2017 ad oggetto “LINEE DI INDIRIZZO per il servizio di assistenza educativa
specialistica a favore degli alunni con disabilità frequentanti le scuole di ogni ordine e grado .
Approvazione”;

VISTO che l’art. 13, comma, della Legge n. 104/92 che fa obbligo agli enti locali di fornire l’assistenza
specialistica ai disabili con personale qualificato;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 13 del 04.02.2019 con la quale si è preso atto della
deliberazione di G.C. n. 83 del 06.12.2018 del Comune di Picerno:

- Ha recepito le D.G.R. n. 1188 e 1190 del 16.11.2018 e n. 397 del 11.05.2018 con le quali è stato
assegnato per il potenziamento del sostegno socio-assistenziale II e III annualità l’importo di €.
175.311,00;

- Ha preso atto del verbale della conferenza dei sindaci del 04.11.2018 con il quale veniva ripartita la
suddetta somma tra i Comuni aderenti all’Ambito;

- Ha affidato alla Cooperativa Sociale “Nasce un Sorriso” di Potenza P. IVA 01609710767 la prosecuzione
dell’incarico per lo svolgimento di attività educativa presso l’Istituto Comprensivo di Bella mediante
personale qualificato vo qualifica di “Assistente all’Autonomia e alla Comunicazione” per un monte ore
complessivo massimo di n. 429,55 per l’importo complessivo di €. 8.075,57 per la II° Annualità e n.
450,17 per l’importo complessivo di €. 8.463,21 per la III° Annualità;

DATO ATTO che al punto 4 della sopra citata determinazione si stabiliva di provvedere, con separato atto,
all’impegno di spesa e dopo l’approvazione del bilancio E.F. 2019/2021;

DATO ATTO, altresì, che le attività hanno avuto inizio con l'a.s. 2019/2020 e sono state sospese con la
chiusura delle scuole a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID19;



VISTA la nota del 7.04.2020 con la quale la cooperativa ha trasmesso il rendiconto delle ore effettuate della III°
annualità e contestualmente il diario di bordo dell’assistenza scolastica effettuata alunni frequentanti l’Istituto
Comprensivo di Bella;

ESAMINATA la documentazione presentata dalla cooperativa affidataria del servizio dalla quale si rileva che
delle ore destinate pari a n. 450,17 sono state effettuate solo n. 211,50 ( n. 35 ore mese di novembre, n. 38,50
nel mese di dicembre 2019 , n. 55 nel mese di gennaio, n. 69,75 nel mese di febbraio e n. 13,25 nel mese di
marzo c.a.) quindi vi è un residuo di n. ore 238,61;

DATO ATTO che le ore effettuate nel mese di settembre, ottobre e parte del mese di novembre 2019 sono
state utilizzate le ore residue ammontanti a n. 99,50 ore, di cui n. 17 residuo I° annualità 2017/2018 e 82,50
residuo II° annualità 2018/2019;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione 79 del 30.04.2020 con la è stata impegnata la spesa di €.
8.463,21 e contestualmente si stabiliva di provvedere con separato atto all’approvazione del rendiconto, a
seguito della presentazione della documentazione da parte della Cooperativa affidataria;

RITENUTO, pertanto, provvedere all’approvazione del rendiconto del servizio di che trattasi relativo alla III°
Annualità a.s. 2019/2020;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in narrativa espresse e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti
formando parte integrale e sostanziale

1) di approvare il rendiconto relativo alla III° Annualità a.s. 2019/2020, dal quale si rileva che sono
state effettuate n. 35,00 mese di novembre 2019 e 38,50 ore nel mese di dicembre 2019 e n. 138 ore
effettuate nei mesi di Gennaio, Febbraio e Marzo 2020, per un totale complessivo n. 211,50, a fronte
delle 450, 17 ore previste ( ore residue disponibili n. 238,61) quindi per l’importo complessivo di €
3.997,35;

2) Di dare atto che residuano n. 238,61 e con un economia di € 4.465,86;

3) di richiedere al Comune di Picerno – Comune Capofila Ambito Marmo Platano che le ore residue pari
a n. 238,61 saranno utilizzate per il prosieguo delle attività di che trattasi con l’anno scolastico
2020/2021;

4) di trasmettere copia della presente unitamente al Rendiconto al Comune di Picerno – Comune Capofila
Ambito Marmo Platano – Ufficio Servizi Sociali, per i provvedimenti di propria competenza

5) Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, per opportuna pubblicità e trasparenza, non
impedendone la esecutività.

6) la presente determinazione viene inserita nella raccolta di questo servizio e nella raccolta generale
delle determinazioni, depositata presso l’Ufficio di Segreteria.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 08/09/2020 Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
09/09/2020 al N. 414.

Il Responsabile della Pubblicazione
SANSONE DONATA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 09/09/2020
Il Responsabile del Servizio

(SANSONE DONATA)


	DETERMINA

